
 

1. BANK 
 
 

Po stopách rodiny Haase 

 

Synové Bohumila Haase 

 

V roce 1853 získala firma Synové 
Bohumila Haase výhradní právo 
na výrobu rakouských bankovek. 
Vranská papírna se tak stala 
privilegovanou národní továrnou 
na státní bankovky Rakouského 
císařství. To s sebou přineslo 
požadavek na rozšíření výroby a 
vybudování vhodnějších prostor. 
Výstavba nové tovární budovy byla 
zahájena v březnu 1853 a již na 
podzim téhož roku se zde rozjela 
výroba rakouských bankovek. Do 
Vraného se přestěhovali někteří ze 
specialistů z dřívější bankovní 
továrny v Nové Sedlici u Vídně a 
státní komisaři, kteří na výrobu 
dohlíželi. Rakouské bankovky se 
ve Vraném vyráběly minimálně do 
konce roku 1855. 

Budově, která původně vznikla za 
účelem výroby rakouských 
státních bankovek, se dodnes říká 
Bank (česky banka), spolu 
s papírnou patří italským 
vlastníkům a dnes jsou v ní byty. 

 

 

 

----------------------------------------------------- 

Vyplňte písmena do políček 1 až 10 
herního plánu a zjistěte, kým bratři 
Haaseovi, zakladatelé vranské 
papírny, byli. Délka trasy: 1,5 km  

 

 


